
Oggetto: Numero e data, vedasi segnatura

Al personale docente
All’albo online

Al sito web - sezione Amministrazione Trasparente

Oggetto: Decreto per l’avvio di un avviso interno per la selezione per il
reclutamento di n. 6 docenti Tutor per la realizzazione del progetto
“Incontriamoci” - Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole
aperte per il territorio”
CUP: G41I23000540006

CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0002

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi" e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.

275, concernente il Regolamento recante “Norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e

ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 129 del 28/08/201 8, rubricato "Regolamento recante

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,

107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018);

VISTO il D.A. 7753/2018 della Regione Siciliana;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico

per il triennio 2022/2025;

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico con

delibera n. 28 del 31/01/2024;

VISTA l’avviso n. 10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 dell’Assessorato

Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, Dipartimento

dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio della Regione Siciliana PR

FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio”

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n° 29 del 21/12/2023 di adesione al

progetto in oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 22 del 11/01/2024 di adesione al

progetto in oggetto;

VISTA la candidatura relativa al Progetto “INCONTRIAMOCI” presentata

dall’I.C. “G Montalto” in data 06/05/2024;

VISTO il il DDG 964 del 01/08/2024 della Regione Siciliana e il relativo

allegato “Allegato 1 - Graduatoria definitiva domande ammesse a

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



finanziamento e impegni” con il quale si autorizza il progetto di cui in oggetto

per un importo di € 36.369,00

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 6 docenti a

cui affidare l’incarico di “Tutor”, per la realizzazione dei moduli formativi

rivolti agli alunni di scuola secondaria di primo grado aventi durata pari a 30

ore cadauno, nell’ambito del progetto “Incontriamoci” - Avviso n.10 2023 PR

FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio ”CUP:

G41I23000540006-CIP:2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/000

2

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività

che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione

scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali,

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda

necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e

richiesta/e attraverso le seguenti procedure:

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno

ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede,

conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di

altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i

soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si

procederà alla stipula con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni

plurime), di una Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale

dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva rivolta ai docenti

interni all’Istituzione scolastica, per il conferimento degli incarichi di “tutor”

per la realizzazione del progetto in oggetto ;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’ art. 15 del D.Lgs. n.36 del 2023,

il Prof. Vultaggio Salvatore, in qualità di Dirigente scolastico che risulta

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti;

VISTO l’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile Unico del Progetto

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Prof. Vultaggio Salvatore ha sottoscritto la

dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di

astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190,
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

■ di autorizzare l’avvio di una selezione per il reclutamento di n. 6 docenti
interni all’Istituzione scolastica proponente, a cui affidare l’incarico di tutor
per la realizzazione di n. 6 moduli formativi rivolti agli alunni di scuola
secondaria di primo grado e aventi durata pari a 30 ore cadauno,
nell’ambito del progetto “Incontriamoci” - Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia
2021/2027 “Scuole aperte per il territorio”- CUP: G41I23000540006
CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0002

■ che ogni incarico avrà una durata pari a 30 ore, per un importo orario pari a
€30,00 (euro trenta/00), importo orario inteso al lordo di ogni altro onere
(lordo stato);

■ che verranno attivati i seguenti moduli:

Modulo formativo Destinatari Ore

Danza e Tradizione 15 alunni della scuola
secondaria di 1° grado

30

Viaggiando…di gusto! Alla scoperta
delle tradizioni culinarie del
territorio

15 alunni della scuola
secondaria di 1° grado

30

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



Nord Sud Ovest Est - Orienteering 15 alunni della scuola
secondaria di 1° grado

30

A scuola di Volley 15 alunni della scuola
secondaria di 1° grado

30

Giovani Indiana Jones - alla
scoperta dell’archeologia, dell’arte
e della cultura del territorio

15 alunni della scuola
secondaria di 1° grado

30

Sulla scia del vento - modulo di
vela

15 alunni della scuola
secondaria di 1° grado

30

■ che ogni docente può inoltrare domanda per un massimo di n. 2 moduli
formativi;

■ che i docenti Tutor dovranno adempiere a queste funzioni:

- collaborare con il docente esperto nella conduzione delle attività dei
percorsi formativi;

- coadiuvare il docente esperto nella predisposizione di una
programmazione dettagliata dei contenuti dei percorsi formativi;

- svolgere compiti di coordinamento tra le diverse risorse umane e compiti
di collegamento generale con la didattica istituzionale;

- curare la corretta compilazione dei registri predisposti;
- monitorare la frequenza degli allievi;
- fornire le informazioni necessarie per le attività di valutazione e

monitoraggio;
- rispettare e certificare, nell’espletamento dei propri compiti, il principio di

“non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del
“Do No Significant Harm”, DNSH), con riferimento al sistema di
tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del
Regolamento (UE) 2020/852;

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



- rispettare la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed
obiettivi del Progetto formativo per il quale si pone la propria candidatura;

- rispettare le modalità organizzative nello svolgimento delle attività,
secondo il calendario redatto dall’istituzione scolastica;

- collaborare con il DS, DSGA e le altre figure coinvolte nel progetto;
- ove prevista, gestire la piattaforma dedicata al progetto e comunque la

registrazione della frequenza delle attività da parte dei destinatari
dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte;

- compilare la relazione finale sull’attività svolta, il time sheet e/o eventuali
altri documenti richiesti ai fini della documentazione dei percorsi, compresi
eventuali questionari di monitoraggio proposti dall’Istituto;

- il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le
disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e
D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e
sostanziale del presente Decreto;

▪ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’ art. 15
del D.Lgs. n.36 del 2023;

▪ di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto affinché:

▪ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione
interna per il reclutamento di n. 6 docenti tutor per la realizzazione di
n. 6 moduli formativi rivolti agli alunni di scuola secondaria di primo
grado e aventi durata pari a 30 ore cadauno, nell’ambito del progetto
“Incontriamoci” - Avviso n. 10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole
aperte per il territorio”- CUP: G41I23000540006 - CIP:
2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0002

▪ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza
sopra richiamata.

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Salvatore Vultaggio

Istituto Comprensivo a Indirizzo Musicale “GIUSEPPE MONTALTO”
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa - MISILISCEMI

Tel.0923/842662
e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006715 - 27/09/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio


		2024-09-27T19:28:10+0200
	SALVATORE VULTAGGIO




